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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je stručně zmapovat historii a význam symbolu, jeho vliv na

lidskou duši a mysl z pohledu jak typologického, psychologického tak i časového. Součástí

práce je také návrh lavičky ve tvaru bílého „obláčku“ - symbolu nebeského posezení, klidu

a čistoty.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to make a short survey of the meaning and history of symbols and

their influence on the human soul and mind from typological, psychological and historical

point of view. As a part of the thesis there is also a new model of the cloud-shaped bench

which is considered to be a symbol of "heavenly sitting", peace and purity.
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ÚVOD

Jsou pro nás něčím a ničím. Vnímáme je, používáme, mazlíme se s nimi, schováváme si je,

darujeme je, kupujeme si je, vytváříme je, jsou kolem nás každý den dnem i nocí. Jejich

dopad na náš všední život si ve skutečnosti moc nepřipouštíme, ale přesto nás obklopují

stále víc a víc. Ovlivňují nás dobrovolně i nedobrovolně cestou podvědomí. Žijeme s nimi,

pomáhají nám, obdivujeme je, ba dokonce milujeme. Působí na nás svou nekomplikovanou

silou a my ani kolikrát neznáme jejich vznik a původ. Jsou roztomilé, ale i zákeřné nebo

dokonce nahánějící strach. Jsou často multikulturní a nepotřebují slovní či psaný doprovod.

Život bez nich již není zdánlivě možný, putují s námi staletími od zrodu člověčího plemene

a některé dokonce pocházejí z jiných světů. Ano, jsou to symboly. Od těch zdánlivě rozto-

mile neškodných smajlíků pomáhajících nám sdělovat emoce i písmem, až po symboly

bolesti, krutosti a zla. Jsou to barvy na semaforech i logo na zubním kartáčku, jsou to ná-

ušnice pro novorozence nebo snubní prstýnek, je to piktogram na domovním telefonu

i znamení našeho narození, jsou to peníze i patentovaný vynález, je to fetiš i tvar secesní

židle, je to ucho umělce i sprostá kresbička na záchodcích...

Jak zakladatel sémiotiky Charles S. Pierce pravil: „Celé univerzum je protkáno

znaky, pokud je dokonce netvoří pouze znaky.“ Naše schopnost naplňovat znaky

a symboly určitým významem nám umožnila komunikaci pomocí umění, ústně nebo pí-

semně. Symboly hrají významnou roli jak v historii, vědě či psychologii tak i ve vývoji

techniky, designu a novodobé sociální komunikace. Náboženské a duchovní tradice využí-

vají symboliky jako prostředníka na cestě ke „správnému životu“. Symboly se užívají

i v psychologii k dosažení harmonie mysli, těla a přírody. Znaky a symboly nás chrání před

přílišným zahlcením informacemi, jsou to vlastně trychtýře, které zprůchodňují tok našich

myšlenek tím nejméně komplikovaným směrem.

Touto diplomovou prací, se snažím nepředkládat slovníkové definice a poučky, ale

poutavější formou chci otevřít několikero bočních vrátek naší zvědavosti a nevědění. Ne-

chť je tato práce příjemným a poutavým průvodcem na cestě po poznání současného sym-

bolu a symboliky napříč kulturami, odvětvími i lidskými pozemskými i nadpozemskými

činnostmi. Šťastnou cestu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE SYMBOLU

Symboly mohou vyjadřovat svůj význam v mnoha vrstvách. Symboly samotné bývají spo-

jovány s jedním nebo více druhy poznání a zkušeností. Například na erbu s šikmým červe-

ným pruhem pochopí symboliku pouze člověk věci znalý – povětšinou vášnivý heraldik, že

se jedná o osobu nemanželského původu. Symboly jsou tedy součástí každodenní zkuše-

nosti vyplívající z lidské existence a vytvářejí základ pro naše předpoklady symbolického

chápání. I když se v jejich poselství mohou odrážet i kulturní rozdíly, většinou platí, že ony

symboly promlouvají k nám všem.

Zrak je z psychologického hlediska naším nejvýznamnějším (nikoli jediným) smys-

lem, který je obrovskou cenností a vlastně základem naší pozemské podstaty. Máme neu-

věřitelnou schopnost rozpoznávat schémata jako například plující oblaka po obloze, která

se stále mění. Symbol je vlastně něco co si v mysli spojujeme s něčím jiným. Zatímco ně-

které objekty jsou pouze symboly nebo znaky, které nemají jiný význam, než ten který

zobrazují (například nové nablýskané auto zůstane stále dopravním prostředkem), tak jiné

povětšinou duchovní symboly mají obrovský a hluboký význam, který bývá často

i obyčejným smrtelníkům nečitelný a tudíž utajen. Symboly tedy mohou sdružovat před-

stavy na úrovních vedoucích zcela odlišným směrem, záleží, jakým směrem na symbol

pohlížíme. Symbolika údajně není vrozenou součástí lidské mysli, je to univerzální jazyk,

kterým lze vyjádřit vzkaz všem potřebným. Samozřejmě, že příslušníci různých kultur mo-

hou tento jazyk vnímat zcela odlišně. Vše závisí na kulturních, historických a sociálních

aspektech daného místa či oblasti.

O pojem symbol je v různých disciplínách ohromný zájem. Ve stejné míře existují

pokusy tento pojem definovat. Definice znaku je o poznání jednodušší, zatímco definice

symbolu je podstatně složitější. Co vědec to názor a následná definice. A tak nutně musela

vzniknout věda – sémiotika. [4]

Sémiotika je věda o znacích a neměla to zpočátku věru lehké. Od 16. století byla

hlavně lékařskou metodou pomocí níž se rozeznávaly symptomy nemoci. V roce 1938 se

ovšem již tato věda stala součástí mnoha oblastí. Jak Charles W. Morris prohlásil:

„Je sporné, zda byly znaky vůbec někdy zkoumány tolika lidmi z tolika nejrůznějších per-

spektiv. K armádě badatelů patří lingvisté, logikové, filozofové, psychologové, biologové,

antropologové, psychopatologové, estetici a sociologové.“ [4]
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 V dnešní době je totiž používání symbolů mnohem četnější než v minulosti, nicmé-

ně novodobá zahlcenost symboly často postrádá hlubší význam, který je nahrazen podvě-

domým mechanickým užíváním. Každá firma nebo politická strana, používajíc symboly,

dnes soutěží o naši přízeň a tím potažmo o naše peníze (symbol to současné civilizace).

Náš účes, domov, kde žijeme, časopisy nebo noviny, které každý den čteme, jsou podvě-

domě prosyceny skrytými významy.

1.1 Symboly a mysl

Novodobé západní teorie o významu a užívání symbolů jsou silně ovlivněné psychologií,

vědou zabývající se studiem lidské mysli. Symbolika snů fascinovala lidi už ve starověku,

průkopníci na poli psychologie ji však v 19. století začali využívat jako významného psy-

choanalytického prostředku. Existují dvě hlavní větve psychologické teorie, které se zabý-

vají základní symbolikou nacházející se v lidské mysli – freudovská a jungovská. Tyto

symboly jsou chápány stejně automaticky a přirozené jako například schopnost dýchat.

1.2 Symbol podle Junga a Freuda

Sigmund Freud, považovaný za otce psychoanalýzy, již rozlišoval mezi vědomou

a nevědomou myslí. Ve své nejvýznamnější práci Výklad snů mimo jiné tvrdí, že symboly

jsou výplodem nevědomí, objevují se obvykle při snění a jsou prostředkem komunikace

s egem neboli vědomým já. Freudův nejznámější žák Carl Gustav Jung se od názorů svého

učitele podstatně odklonil a vytvořil teorii kolektivního nevědomí, mýtické úrovně nevě-

domí, jejíž symbolika je spíše archetypální než osobní. Nicméně práce obou pánů vedly

během 20. století k novému pojímání lidské psychologie a promítly se zároveň do tvorby

a interpretace umění. Freud přišel s teorií, že lidská mysl zahrnuje vrstvu id, ego

a superego, přičemž id, to nejhlubší podvědomí, vyjadřuje svá instinktivní hnutí - zejména

sexuální - symbolicky. Podle Junga psýchu tvoří vědomí, vlastní nevědomí a kolektivní

nevědomí, které obsahuje archetypální symboly, představující univerzální lidskou zkuše-

nost. Jak ve freudovské, tak jungiánské teorii se tyto symboly projevují ve snech

a v umění. [3] Freud rozpoznal dva současně působící, avšak vzájemně protikladné lidské

pudy: eros a thanatos. Eros (sexualita) je touha po životě, lásce a tvořivosti, zatímco thana-
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tos (smrt) je touha po agresi a ničení. Permanentní boj mezi nimi je hlavním motivem lid-


[…]


Obrázek 79. Model z modelíny mi dal jistou naději, že je lavička realizovatelná.

Obrázek 80. V této fázi jsem se již zabýval problémem nožiček.
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Obrázek 81. Došlo mi, že lavička musí být mírně nad horizontem, aby navodila pocit, že se

vznáší a navíc aby byl vidět tvar obláčku.

Obrázek 82. Zde je celá plejáda počátečních pokusů ze sádry.
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Obrázek 83. Na tomto modelu je vidět, že jsem pomalu ale jistě blížil k finálnímu tvaru.

Obrázek 84. Aplikace modelínového panáčka na model sádrový.
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5.3.2 Model v poměru 1:25

Po sádrových modelech jsem sáhl k praktičtějšímu materiálu pro výrobu modelu a to

k polystyrenu. Ve škole byla možnost vyfrézovat 3D model dle dodané vizualizace. Tento

jsem musel slepit ze dvou částí. Po té byl model natřen sádrokartonovou stěrkou a opatrně

vybroušen. Na očištěný model jsem nastříkal bílou matnou akrylovou barvu.

Obrázek 85. Nanesení sádrové stěrky na polystyrenový model.

Obrázek 86. Model po slepení a částečném broušení.
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Obrázek 87. Drážky po frézování bylo nutné přesádrovat a vybrousit.

Obrázek 88. Vybroušený model před nastříkáním akrylové barvy.

Obrázek 89. Model v porovnání se skutečným mrakem.
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5.4 Finální návrh (nákres a rozměry)

Obrázek 90. Model sedátka otočený horizontálně o 180 stupňů.

Obrázek 91. Pohled na lavičku včetně „zadních“ nožiček.
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Obrázek 92. Čelní pohled – rozměry.

Obrázek 93. Pohled shora – rozměry.
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Obrázek 94. Boční pohled – rozměry.

Obrázek 95. Verze s nožičkami uprostřed.
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Obrázek 96. Verze s nožičkami uprostřed – boční pohled.

Obrázek 97. Verze s uchycením na stěnu.
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Obrázek 98. Verze s uchycením na stěnu – horní pohled.

Obrázek 99. Verze s uchycením na stěnu – boční pohled.
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Obrázek 100. Verze sedátko pro jednoho s uchycením na stěnu.

Obrázek 101. Verze sedátko pro jednoho s uchycením na stěnu – horní pohled.

Obrázek 102. Verze sedátko pro jednoho s uchycením na stěnu – boční pohled.
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Obrázek 103. Základní model ve svítícím stavu.

Obrázek 104. Základní model ve svítícím stavu – pohled zezadu.
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5.5 Příklady umístění v interiéru a volném prostoru

Obrázek 105. Použití verze upevnění na zeď ve veřejném prostoru.

Obrázek 106. Použití verze upevnění na zeď ve veřejném prostoru.
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Obrázek 107. Použití verze upevnění na zeď ve veřejném prostoru.

Obrázek 108. Použití verze upevnění na zeď ve veřejném prostoru.
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Obrázek 109. Použití verze upevnění na zeď v sakrálních prostorech.

Obrázek 110. Použití základní verze lavičky v prostředí hřbitova.
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ZÁVĚR

Pokud se budu snažit vměstnat do jednoho odstavce odpověď na otázku - jakou vlastně roli

hraje symbol a symbolika v současné době, pak hrozí, že tento bude plný otazníků. Symbo-

ly v minulosti hráli významnou roli takřka ve všech lidských činnostech. Symbol měl kdysi

výraznější roli duchovní i estetickou. Symbol současnosti je zrcadlem vývoje civilizace.

Symboly jsou nahrazeny informačními či zákazovými piktogramy „bez duše“. Asi nejlépe

je v použití současného symbolu umění, jmenovitě „umění ulice“. Symbol má zde stále roli

estetickou i duchovní. Mladý street artista má často více estetického cítění než kterýkoli

současný architekt. Architektura současnosti je věcí stále takřka mrtvou. Již Jan Kaplický

ve svém Deníku napsal: „Došlo k úžasným pokrokům skoro ve všech oborech kromě archi-

tektury. Model domu z roku 1937 nebyl překonán modelem z roku 2005. Architektura je

jediná profese na světě, která se občas pohybuje nazpátek. Je to skoro perverzní trend.“

(Kaplický, 2010, s. 135)

Symboly se staly praktickými pomocníky, ale také znaky k označování „umělých

sekt“ či dokonce k navyšování mamonu. Symboly současnosti neskrývají svoji agresi

a zákeřnost. Jsou zneužitelné stejně jako v minulosti symboly komunismu či fašismu. Za-

hlcení světa logotypy a znaky způsobilo chaos v jednotné stylizaci či přímé definici kýče.

Symbol kýče je devalvován jednak svojí četností, tak i svojí povrchností. Co je to za de-

mokracii, když symbol panáčka na přechodu byl zaměněn za jiný beze změny funkce

a autor byl poslán do vazby. Co je to za civilizaci, v které stačí nakreslit hamižnému

a arogantnímu politikovi tykadla na plakát, a jít si za to posléze „sednout“?

Obchody a markety jsou plné výrobků, které už ani nemají zmíněné identifikova-

telné kouzlo kýče. Kýč se stal běžnou záležitostí, mobily s brilianty, růžová auta s plyšo-

vým polstrováním, okachličkované budovy si hrají na špičkovou architekturu, design se

stal sluhou kuchyňských zbytečností předražených v TV schopech, hudba smrdí unifikova-

ností provinčních rádií, nábytek či elektronika vydrží přesně po datum ukončení záruky.

Návrhem lavičky ve tvaru mráčku se tak pokouším k návratu duchovního symbolu

do současného designu. Platnost tohoto symbolu není omezena použitím jen na hřbitovech,

může být i nevšedním doplňkem současné architektury nebo dokonce součástí nudných

chodeb úřadů, ba může dokonce proniknout i do lecjakého oduševnělého interiéru.
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