Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Jiří Ďuriš
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Ateliér Průmyslový design
Forma studia Kombinovaná Akad. rok 2012/2013
Název práce Řeč symbolů (v umění, designu, architektuře a běžném životě)
Oponent práce dr ak. soch. Rostislav Illík

Celou diplomovou práci jsem si prostudoval s velkým zájmem. Téma mne zaujalo, protože jsem profesí v současné době grafický designér, ale duší průmyslový designér, což jsem původně vystudoval. Autor práce je na tom obdobně, ale v obráceném gardu. Takže jsem byl zvědav na jeho přístup k tématu. Autor je už podle úvodního poděkování (velmi sympatického) své přítelkyni a dceři velmi emotivní a citlivý člověk. Škoda ale, že mu nezbylo také pár slov na poděkování vedoucímu práce.....

Tato avizovaná emotivnost poté prostupuje celým textem práce a posléze, vtažení do příběhu symbolu začnete být více tolerantní, že tam chybí ten či on autor, podstatný údaj, že práci chybí více systematická struktura. Zjistíte, že symbolika je všude kolem, až se Vám z toho doslova začne točit hlava (i ta je symbolem) a začnete o věcech přemýšlet trochu jinak. A o to autorovi zjevně jde. Vyvolat zamyšlení nad funkcí, smyslem předmětů, symbolů a vrátit dnešním výrobkům, vizuálním sdělením, architektuře nějakou přidanou duchovní hodnotu, kterou symbolika umí navodit. Zabývá se postupně tématy, které považuje za podstatné ke své polemice o významu symbolů v současném i minulém světě. Pravdou stále je, že je to všehochuť, ale když si celou práci přečtete, tak máte pocit, že jste se obohatili a to nikoliv pomocí obvykle nudné práce psané akademickou formou, ale spíše esejí o symbolech a jejich významu. Toho si cením. Nemohu si však nevsimnout i pár chyb a chybiček, např. str. 17 ...lidí přibilo... (od slova být), nebo str. 17 ...česká republika s malým č. Dále pak bych chtěl polemizovat s tvrzením autora, že nacistická svastika (hákový kříž) je příbuzná se symbolem komunismu srpem a kladivem. Příbuznost je snad jen v křížení dvou prvků, a poté v nedemokratické metodě vládnutí, která vedla až k obecně známým tragickým koncům. U obou symbolů obecně platí, že původně měly jiný a ne negativní význam. Např. srp a kladivo byly a budou symboly lidské práce, svastika symbolem štěstí, slunce. Rovněž věta o pašování nahoty na veřejnost za komunismu (str.26) působí úsměvně (obrazová ukázka polonahé dívčiny s bruslemi firmy Botas). V té době na západ od našich hranic tento typ reklamy byl zcela běžný a i zde se daly vidět velmi nevkusné věci (namátkou polonahé děvy s motorovou pilou Husqarna mezi řadry a podobné ukázky by se jistě našly ve značném množství. U nás tento typ reklamy používaly převážně PZŮčka, podniky zahraničního obchodu, které se přizpůsobovaly západním vzorům (vyvážely zboží na západní trhy). Určitě bych také polemizoval (i přes mé osobní sympatie k této akci) s názorem, že akce Romana Týce s výměnou panáčků na semaforech, je jenom neškodná hra. Každý odborník na dopravní značení ví, že asi 98% lidí reaguje na barvu panáčka Z-jdi, Č-stůj a je jim jedno zdali panáček kadí, čurá, popíjí či se věší. Jsou však lidé, kteří jsou nějak postiženi, např. barvoslepi a ti sledují jestli symbol panáčka JDE (nakročena figura),

nebo STOJÍ (nohy u sebe). A V DOPRAVĚ JDE O ŽIVOT, není to legrace. Naopak tykadla jsou legrace (politická satira). Práci by dle mého názoru slušel větší rozsah (nevidím však v zadání žádný číselný údaj...na AGD máme v zadání 40 – 45 stran) odhadem bez úvodu a příloh vidím cca 30 stran čistého textu. Celkově však hodnotím teoretickou část práce jako velmi dobrou.

Návrh hodnocení teoretické části: **B – velmi dobře**

Přiznám se, že jsem trochu zaskočen nastaveným obsahem práce a to tím, že v teoretické části narážím z ničeho nic na odstavec č. 3 Cesta k symbolu mráčku a dále na pod odstavec 3.1 Proč mráček. Myslím si, že tato kapitola patří již do II. Praktické části. Tady by měla mít logicky místo. Nechávám to ale na posouzení vedoucím práce, neznaje zvyklosti ateliéru Produktový design. Idea mráčku jako symbolu převedená do podoby vysoce užitého předmětu v podobě lavičky je bezesporu zajímavá a autorem dobře myšlenkově objasněná. Od ideje k reálnému produktu je ale cesta trnitá, což autor expresivně popisuje, když píše o bezesných nocích apod. Analyzuje prostředí (fotodokumentace) nejprve hřbitovů, posléze nachází i jiné variabilnější použití v různých dalších exteriérech i interiérech. Dokumentuje proces tvorby, kde řešil dva koncepční návrhy, opouští původní myšlenku andělské lavičky (dle mého názoru předčasně). Tady je vidět tvůrčí zápas mezi ideou (symbolikou) a funkcí. Místy je vidět jakoby inspirace barokem (koncept anděl), kde funkce byla druhotná (zbytečná tvarová přebujelost opěradla), z návrhů je ale vidět i to, že andělské křídla lákají možností tvarového řešení opěradla lavičky, což asi u mráčku nepřipadá v úvahu. Všichni ze zkušenosti víme, že lavičky bez opěradla nejsou zrovna určené k delší relaxaci a meditaci (to je zároveň výtka k finálnímu provedení lavičky – mráčku). Osobně si myslím, že by se dal andělský motiv stylizovat více do ergonomické funkcionality právě díky možnosti aplikace s opěradlem, které by evokovalo zároveň symbolicky andělské objekty. Z některých návrhů je to už tak trochu cítit, zejména obr. 72, kde jsou i variace na symboliku roztažených a sklopených křídel. Opakem je duchařská lavička na obr. 71, která opravdu nepůsobí andělsky (spíše jako placatý Golem, či hrdina nějakého amerického hororu). Když potom vidím na konci skicování obr. 78 s kresbičkou panáčka na mráčku, nemohu jinak než začít listovat zpět na str. 34, kde vidím obr. 31. Skvělé Cloud sofa ze studia D.K. and Wei Design. Vše stojí na nápadu a hlavně provedení. Fór je v tom, že ten mráček opravdu visí, levituje. Je to úžasný objekt. Takže si myslím, že bych asi raději toho anděla, protože se nemohu zbavit dojmu, že tady je dost velká inspirace a v případě autora jeho lavičky-mráčku, ne skvěle realizačně provedená. Bohužel dokumentace v tištěné práci je mizerné tiskové kvality, která mi neumožňuje detailně posoudit ani měřítko. Postrádám ergonomickou studii, ta je zde nahrazena podivnou fotomontáží kněze-myslitele obr. 109. Není zde ani dostatečná technická dokumentace způsobů uchycení kovových nožiček (spíše stojin, stojanů), to autor uvádí mlhavě pouze v textu. Technické kóty působí více než amatérsky, včetně nepříjemného použití barvy na kótování a čísla. Proč zde není třeba fotka lidské postavy, sedící na vyrobené maketě (i kdyby jen jako montáž). Vůbec se mi zdá celá dokumentace dost neprofesionálně provedená (jde o diplomovou práci!), i když obrazově bohatá, leč málo průkazná ve smyslu precizní dokumentace. Pevně věřím, že bude vše vypadat lépe nainstalované k obhajobě.

Na závěr znovu opakuji svou hlavní výhradu, kterou jsem již naznačil – využití ne zcela původního nápadu. Dále potom mám námítky k obrazové dokumentaci celé práce, která pokulhává za velmi dobrou úroveň teoretické části, což mne dost nepříjemně překvapilo.

Návrh hodnocení praktické práce: **C - D (podle rozhodnutí komise)**

Návrh klasifikace **C - dobře**

V(e) ..Zlíně..... dne3. 06. 20103.....

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------